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KẾ HOẠCH 

Làm thủy lợi mùa khô xã Lộc Thịnh năm 2023 

 

Công tác làm thủy lợi mùa khô là công việc thường xuyên phục vụ cho công tác 

thuỷ lợi để tăng quy trình thâm canh đạt năng suất cây trồng, phải chuẩn bị đủ nguồn 

nước phục vụ sản xuất. Cùng với công tác chuẩn bị giống, phân bón, phòng trừ sâu 

bệnh cần làm tốt công tác thuỷ lợi mặt ruộng, bờ vùng, bờ thửa, khôi phục, nâng cấp 

hệ thống các công trình từ đầu mối đến kênh mương nhằm mục đích giữ ổn định công 

trình và đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất.  

Thực hiện kế hoạch số: 25 /KH – UBND  ngày 27 / 10/ 2023 của UBND huyện 

Ngọc Lặc về kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2023. 

Để tạo thuận lợi cho công tác tưới tiêu chủ động cho sản xuất vụ Đông - Xuân 

2023-2024, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, UBND xã 

phát động đợt ra quân làm thuỷ lợi mùa khô năm 2023 với những nội dung sau:  

I – MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ. 

Toàn xã đồng loạt ra quân, động viên sức người, sức của, sử dụng lao động địa 

phương để nạo vét, khơi thông dòng chảy, tu bổ các công trình mương bị hư hỏng, bồi 

lấp,tất cả các thôn, làng nạo vét lòng kênh, mương, bồi đắp bờ kênh, mương từ kênh 

chính đến kênh nội đồng, đắp bờ vùng, bờ thửa đảm bảo tiết kiệm nước, chuyển tải 

nước lưu thông phục vụ sản xuất với hiệu quả cao nhất.  

II – THỜI GIAN THỰC HIỆN.  

Tùy vào thực tế của từng thôn, làng chủ động phát động nhân dân thực hiện từ 

05/11/2023 đến 25/11/2023.  

III – CHỈ TIÊU KHỐI LƯỢNG.  

- Căn cứ vào hệ thống công trình ở các thôn và mức độ cần tu sửa.  

- Căn cứ vào diện tích canh tác trên địa bàn xã được hưởng lợi trong khu vực các 

công trình. 

UBND xã hướng dẫn chỉ tiêu kế hoạch cụ thể sau:  

+ Tổng khối lượng đất đào tu bổ công trình, nạo vét kênh chính: 1.140 m3 

+ Tổng khối lượng đắp kênh nội đồng: 1.256 m3 

+ Tổng ngày công huy động là: 1.757 công  

+ Phân bổ khối lượng cụ thể cho các thôn, làng (có biểu phụ lục 01 kèm theo).  



 

IV – TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1.Cấp thôn, làng 

Trên cơ sở kế hoạch UBND xã đã giao; Các thôn, làng thực hiện khảo sát toàn bộ 

các tuyến kênh, mương trong các khu đồng của thôn, làng, lên kế hoạch cụ thể thời gian 

thực hiện, và dự kiến số lượng con người tham giathực hiệnhoàn thành tại các tuyến đó, 

không để thiếu hoặc thừa nhân lực; Triển khai kế hoạch phát động chiến dịch làm thủy 

lợi mùa khô của xã đến toàn thể nhân dân trong thôn, làng; huy động nhân lực đảm 

bảo, chuẩn bị dụng cụ ( Quốc, xẻng, dao phát, chặt….); Tổ chức toàn dân ra quân làm 

thủy lợi, tu sửa công trình đầu mối, đào, đắp, nạo vét các kênh, mương, đảm bảothông, 

thoáng; Phát động toàn thôn, làng, đắp bờ vùng, bờ thửa tại các khu đồng của thôn đảm 

bảo chắc chắn dữ nước, tiêu được úng. Mỗi hộ gia đình tự đào đắp trên diện tích đất 

ruộng được giao. Nếu hộ không làm sẽ ảnh hưởng đến quá trình đầu tư thâm canh của 

hộ do bị mất nước, rửa trôi phân bón, chất dinh dưỡng trong đất, phòng trừ sâu bệnh, 

do vậy phát động hộ phải tự làm (các diện tích thường bị rầy nâu cần rắc vôi bột ở các 

bờ đã làm sạch cỏ và trát bùn kín để phòng, trừ nguồn bệnh rầy nâu).  

2. Cấp  xã:  

Thành phầm gồm:  

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy,  Hội đồng nhân dân tham gia chỉ đạo. 

- Ủy ban nhân dân xã trực tiếp chỉ đạo chung toàn xã.  

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã, cán bộ, công chức, bán 

chuyên trách xã.  

UBND xã phân công chỉ đạo ở các thôn, làng tăng cường chỉ đạo cơ sở thực 

hiện đúng, đủ chỉ tiêu kế hoạch toàn dân ra quân làm thủy lợi mùa khô ở điểm phụ 

trách, trong thời gian ra quân làm thủy lợi. (có phụ lục 02 đính kèm theo). Báo cáo kết 

quả về UBND xã những  khó khăn, thuận lợi để chỉ đạo tốt theo kế hoạch.  

- Cán bộ thủy lợi, Địa chính Nông nghiệp xã tham mưu triển khai thực hiện tốt 

công tác làm thuỷ lợi mùa khô đạt hiệu quả cao nhất; đấu mối với các thôn, làng tổng 

hợp kế hoạch đã thực thực hiện ra quân làm thuỷ lợi mùa khô năm 2023 

- Công chức Văn hóa thông tin tập hợp số liệu, đưa tin tiến độ, khối lượng công 

việc của từng thôn, làng trên hệ thống loa truyền thanh của xã,để tăng cường khí thế 

cho đợt ra quân làm thủy lợi mùa khô trên toàn xã.  

3. Tổ chức ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2023 xã lộc Thịnh. 

- Thời gian: Xã tổ chức đồng loạt ra quân trong toàn xã vào hồi 7 h ( Chủ nhật) 

ngày 12/11 /2023 

- Các đồng chí cán bộ chỉ đạo điểm tại các thôn, làng tham gia, trực tiếp chỉ đạo 

các thôn, làng thực hiện theo kế hoạch. 



+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân,Ủy ban nhân dân, xã; Uỷ 

ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã;  Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ bán 

chuyên trách xã không phải chỉ đạo các thôn, làng, Cán bộ, viên chức trường Trung học – 

Tiểu học cơ sở, Trường Mầm Non, cùng toàn thể cán bộ và nhân dân thôn Lộc Thành 

tham gia lao động ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2023 tại thôn Lộc Thành. 

- Địa điểm: Từ chân đập sơn phong ( Làng vịn) đi xuống đồng làng cò dừa. 

Thôn Lộc Thành phải khảo sát các tuyến kênh, mương trong khu đồng của thôn để  

bố trí lực lượng tham gia buổi ra quân làm việ đạt hiệu quả; Thông báo cho toàn thể cán 

bộ, nhân dân tham gia, mang theo các dụng cụ như quốc, xẻng, dao… để làm thủy lợi; 

đảm bảo địa điểm và nước uống cho lực lượng tham gia lao động. 

+ Ban Công Can xã và cán bộ, nhân viên trạm Y tế xã tham gia cùng với cán bộ 

và nhân dân thôn Lộc Tiến hưởng ứng lao động ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 

2023 tại thôn Lộc Tiến. 

4 - Chế độ thông tin báo cáo:  

- Các thôn, làng, báo cáo số lượng người tham gia và khối lượng công việc thực 

hiện ra quân toàn thôn trong đợt phát động toàn xã (số người tham gia; khối lượng đạt 

được,) của thôn, làng về xã chính thức trước ngày 20/11/2023, sau đó báo cáo tổng hợp 

kết thúc đợt ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2023 vào ngày 25 tháng 11năm 2023 

về UBND xã để báo cáo UBND huyện.  

(qua Công chức địa chính xã; SĐT: 0814778778). 

Để chuẩn bị tốt nguồn nước cho công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông - 

Xuân năm 2023 – 2024 giành được kết quả cao. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thôn, 

làng các đơn vị liên quan tổ chức thật tốt đợt ra quân làm thuỷ lợi mùa khô với tinh 

thần huy động cao nhất cả sức người sức của phục vụ chiến dịch đạt hiệu quả ./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (để b/c); 
- Thường trực Đảng uỷ, HĐND (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT  UBND xã (để b/c);  

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể xã; (P/h) 

- Cán bộ Thủy nông – KN-ĐCNN; (T/h) 

- Cán bộ chỉ đạo các thôn, làng; (T/h) 

- Các cơ quan, thôn, làng; ( T/h) 

- Lưu VT. 

- In 25 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Cường 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Phụ lục: 01  

KHỐI LƯỢNG KẾ HOẠCH LÀM THỦY LỢI MÙA KHÔ XÃ LỘC THỊNH 

 

( Kèm theo Kế hoạch số          /KH- UBND  ngày     /11/2023 của UBND xã Lộc Thịnh) 
 

Số 

TT 
Tên công trình 

Kênh chính Kênh nội đồng 

Tổng 

đào 

đắp 

m
3 

Tổng 

ngày 

công 

huy 

động 

Tổng 

chiều 

dài 

(km) 

Khối lượng m
3
 Số 

ngày 

công 

huy 

động 

Tổng 

chiều 

dai 

(km) 

Khối lượng 

m
3
 

Số 

ngày 

công 

huy 

động 
Tổng 

Đào 

thủ 

công 

Cơ 

giới 
Tổng 

Đào 

thủ 

công 
1 2 3 4=5+6 5 6 7 8 9=10 10 11 12=4+9 13=7+11 

1 Hồ Sơn Phong 1,9 285 285  407 1 20 20 22 305 429 

2 Hồ Đồng Quyết 0,5 75 75  107 0,3 6 6 7 81 114 

3 Đập Ràm 2,4 360 360  514 1,8 36 36 40 396 554 

4 Đập Cò Khỉ 0,6 90 90  129 0,7 14 14 16 104 144 

5 Đập Rộc Ách 0,6 90 90  129 0,5 10 10 11 100 140 

6 Đập Gò Náo 0,4 60 60  86 0,7 14 14 16 74 101 

7 Đập Gốc Vả 0,5 75 75  107 0,3 6 6 7 81 114 

8 Đập Chà Đa 0,7 105 105  150 0,5 10 10 11 115 163 

 Tổng cộng 7,6 1.140 1.140 0 1.629 5,8 116 116 129 1.256 1.757 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục: 02 

DANH SÁCH PHÂN CÔNG CÁC ĐỒNG CÁN BỘ CHỈ ĐẠO CÁC THÔN 

THỰC HIỆN RA QUÂN LÀM THỦY LỢI MÙA KHÔ NĂM 2023 

 

( Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND  ngày        /11/2023 của UBND xã Lộc Thịnh) 

 

Số TT Họ và tên Chức vụ- đơn vị Đơn vị phụ trách Ghi chú 

1 Trương Văn Thành Công chức Địa chính  Thôn Lộc Thành  

2 Phạm Thị Nam Công chức Văn hóa  Thôn Lộc Tiến  

3 Nguyễn Đình Cẩm CC Địa chính NN Thôn Lộc Phát  

4 Phạm Văn Điện Công chức Văn Phòng Làng Cò Chè  

5 Quách Thị Ngân Công chức Tư pháp Làng Ngã Hón  

6 Bùi Văn Nam CHT Ban CH quân sự Làng Hép  

 

 

 

 

 


		chutich.locthinh@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-06T11:38:27+0700


		2023-11-06T14:12:00+0700


		2023-11-06T14:12:01+0700


		2023-11-06T14:12:02+0700




